REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  providências  e  notificação  do  morador  de
imóvel localizado na Travessa Helena Benites, ao lado
do nº 1714, em razão de condições insalubres, queima
de materiais tóxicos e risco à saúde e segurança dos
moradores do entorno.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer providências e notificação do morador de imóvel localizado na Travessa
Helena Benites, ao lado do nº 1714, em razão de condições insalubres, queima de materiais
tóxicos e risco à saúde e segurança dos moradores do entorno.

JUSTIFICATIVA

Moradores da Travessa Helena Benites relatam situação grave envolvendo um
imóvel localizado ao lado do nº 1714, onde não há saneamento básico, há acúmulo excessivo de
lixo, proliferação de pragas e queima constante de plástico e isopor, liberando fumaça tóxica
que  impede as  famílias  de  manterem janelas  abertas  e  coloca  em risco  crianças,  idosos  e
pessoas com doenças respiratórias.

Há também denúncias de circulação frequente de usuários de drogas e casos de
intimidação a vizinhos. Diante do impacto direto à saúde pública, segurança e bem-estar da
comunidade, é indispensável a intervenção do Município.

Uruguaiana, 01 de dezembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-12-01T10:59:27-0300